LOURES
JUNTA OE FREGUESIA

ATA DA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DA

JUNTA DE FREGUESIA DE LOURES

Ao décimo quarto dia do mês de julho de dois mil e vinte três, pelas dezoito horas, teve lugar a 42ª

Reunião Ordinária de Executivo referente ao mandato 2021/2025, na sede da Junta de Freguesia de Loures,

sita na Rua Manuel Francisco Soromenho, n.º 50, em Loures, a qual foi formalmente convocada.-----------------

0 Presidente António Pombinho presidiu à reunião e estiveram presentes: Elisa Santos, José Monteiro,

Cristina Capitão e Elsa Santos. O Vogal Pedro Vieira esteve ausente por motivo de férias e a Vogal Ana Inês

Fernandes não esteve presente por razões devidamente justificadas. ------------------------------------------------------

Período Antes da Ordem do Dia: ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Leitura e Aprovação de Atas: Leitura e aprovação da ata relativa à 41ª Reunião Ordinária de 30 de junho de

20 23. Aprovada por unanimidade--------------------------------------------------------------------------------------------

Resu mo de Tesouraria: o Saldo de Tesouraria é de: 398 859,19 € (trezentos e noventa e oito mil, oitocentos

e cinquenta e nove euros e dezanove cêntimos) em operações orçamentais, cujo documento se encontra

apenso a esta Ata. O Executivo tomou conhecimento-------------------------------------------------------------------------

B - PERÍODO DA ORDEM DO DIA: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente deu início à Ordem de Traba I hos: -----------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 1 Subscrita pela Sra. Secretária a Proposta n.º 130/2023 -Apoio financeiro ao Rancho de Folclore e

Etnografia "Os Ceifeiros da Bemposta", no âmbito da Feira de Loures 2023, a qual se transcreve na integra: --

Considerando que:

A. A programação de animação cultural da Feira de Loures 2023 - Evocação Histórica incluiu a

participação do Grupo Cultural e Recreativo da Bemposta, o qual realizou desfiles pelos vários

locais da Feira, bem como o entoar de pregões saloios e danças folclóricas.

B. Grupo Cultural e Recreativo da Bemposta, efetuou uma despesa com o tocador da concertina, ao

nível da sua deslocação;

Propõe-se que:

A Junta de Freguesia, ao abrigo da alínea v) do nºl do artigo 16º Lei nº75/2013, de 12 de setembro, delibere

aprovar o apoio financeiro à seguinte entidade:

- Grupo Cultural e Recreativo da Bemposta, no valor de €300,00 (trezentos euros).

Rubrica Projeto

06/04.07.01 PPA-26/6

Informação Contabilística

Cabimento Compromisso

836

Página 1 de 2

42•/RO -14/07 /2023

896

Valor(€)

300,00